类别标记： A

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2022〕22号                        签发人：史国建

对市十八届人大一次会议第230号建议的答复

倪丹央代表：
您提出的《关于加强普惠托育机构建设的建议》提案收悉，经研究，现答复如下：
加强3岁以下婴幼儿托育服务工作是增进民生福祉的需要，也是促进人口发展的需要。2019年4月《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）出台以来，我市加快推进3岁以下婴幼儿照护服务发展工作。
[bookmark: _GoBack]一是加强顶层设计，落实部门职责。2020年12月出台了《慈溪人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》（慈政办发〔2020〕97号），建立慈溪市3岁以下婴幼儿照护服务领导小组，明确了发展改革、教育、公安、民政、财政、住房城乡建设、卫生健康、应急管理、税务、市场监管等部门职责，协调推进相关工作，成立市婴幼儿照护服务指导中心，创建镇村婴幼儿照护服务站点25个，3岁以下婴幼儿照护服务工作体制机制基本建立。
二是推进多元化婴幼儿照护服务机构建设。加强幼儿园托班服务供给，统筹托幼资源，积极发挥幼儿园专业资源聚集优势，鼓励有条件的幼儿园开设托班，通过改、扩建进一步增加普惠性幼托服务供给。鼓励民办幼儿园开设托班，支持有条件的幼儿园到社区开设幼儿托班。目前，全市有托育延伸的85家幼儿园予以了备案，提供托位3180个。支持社会力量开展婴幼儿照护服务，增加婴幼儿照护服务的有效供给。全市已备案社会托育机构备案5家，提供托位327个。积极培育慈溪市翌辛巴托育服务有限公司打造示范托育机构，创建慈溪托育服务的品牌。认真抓好省、宁波市民生实事的落实。2022年，我市省、宁波民生实事工程任务新增托位1270个，其中普惠托位846个。目前，全市已完成新增托位1100个，其中普惠托位840个；每千常住人口3岁以下婴幼儿托位数3.2个，到年底将达3.3个以上。
三是加强监督管理。按《浙江省托育机构设置标准》和《浙江省托育机构管理办法》开展托育机构备案指导和审核，规范托育服务业发展。加强对已备案托育机构的日常指导、疫情防控，完善各项管理制度，定期开展工作检查，确保婴幼儿照护服务质量。2022年1月开展已备案托育机构年度考核，经实地考核4家备案机构为卫生保健合格单位。加强与市场监管等部门联系沟通，掌握托育机构登记情况，今年1月份开展了全市规范托育机构备案管理专项检查，按照属地管理和分工负责的原则，由各镇（街道）社事办会同卫生监督、妇幼保健等部门对未到卫生健康部门备案但实际从事托育服务的机构开展专项检查，引导符合标准和规范的机构进行登记备案，对不符合标准和规范的机构通知整改。全市共检查托育服务机构17家，发出整改通知书13份。严格从业人员准入制度。加强婴幼儿照护服务专业化、规范化建设，依法实行婴幼儿照护服务工作人员职业资格准入和持证上岗制度，对保健医生、保育员等开展岗前职后培训，提升托育服务机构的照护服务水平。2021年举行5期托育机构新保育员、新保健员上岗及复训，培训保育员886人、保健医生345人。今年已培训新上岗保育员378人、保健员岗前培训100人，并将举办保育员上岗培训50人、家庭养育指导员50人、保育师技能培训350人、托育机构负责人岗前培训50人，进一步提高婴幼儿照护服务人员的持证率及服务技能。
四是落实要素保障。加强经费保障，2021年市财政安排3岁以下婴幼儿照护服务发展经费70万元及宁波专项经费补助39万，全部用于对新建托育机构、镇村婴幼儿照护服务站点及市婴幼儿照护服务指导中心等的补助。2022年，市财政安排3岁以下婴幼儿照护服务发展经费183万元及宁波专项经费补助85.9万元，将按照《宁波市3岁以下婴幼儿照护服务专项资金管理办法》对新建、运营的普惠性托育机构、婴幼儿照护服务站点、家庭养育健康指导予以补助。同时，落实财政部等六部委关于社区家庭服务业税费优惠政 策的有关规定，落实社区婴幼儿照护服务机构用水、用电、用气享受居民价格，支持托育服务业发展；幼儿园设立托班提供婴幼儿照护服务的，按照学前教育同等政策对待。用人单位举办的婴幼儿照护服务所发生的费用，按规定在税前扣除。加强用地保障，在国土空间规划、年度用地指标中优先统筹保障婴幼儿照护服务设施；允许教育、医卫、福利、商服等用地类别用于发展婴幼儿照护服务；对婴幼儿照护服务设施和非营利性婴幼儿照护服务机构建设用地，符合有关要求的，采取划拨方式予以保障。
下步，我们将根据《慈溪市人民政府办公室关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》精神，扎实落实各项工作，全力推进婴幼儿照护服务健康有序发展，逐步满足群众对婴幼儿照护服务的需求，有效促进婴幼儿全面健康成长。
感谢倪丹央代表对我市卫生健康事业的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　  2022年6月27日

    抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇人大主席团。
联 系 人：宓聪苗
联系电话：63990829
 (
—
2
 —
)

 (
—
- 1 -
 —
)